1

第 ６ 回 議 会 運 営 委 員 会

と き 平成２７年１２月２５日（金）

午前９時

ところ 第２委員会室

付議事項

１ 平成２７年第４回（１２月）定例会に関する事項について

（１）議員提出議案第５号「議案第９０号平成２７年度山陽小野田市一般会計

補正予算（第３回）について」に対する修正案の上程について

（２）委員会提出決議案第４号山口東京理科大学薬学部設置に関する決議につ

いての上程について

（３）議員提出議案第６号特別委員会の設置についての上程について

（４）議事日程変更案について

月 日 曜 開議時刻 会議名 摘  要

１２ ２５ 金 午前１０時 本会議 ・付託案件（議案第９０号）に対する

委員長報告、質疑

・議員提出議案第５号「議案第９０号

平成２７年度山陽小野田市一般会計

補正予算（第３回）について」に対

する修正案について、説明、質疑、

討論、採決

・付託案件（議案第９０号）に対する

討論、採決

・委員会提出決議案第４号山口東京理

科大学薬学部設置に関する決議につ

いて、説明、質疑、討論、採決

・議員提出議案第６号特別委員会の設

置について、説明、質疑、討論、採

決

・閉会中の調査事項について

平成２７年１２月２４日

一般会計予算決算常任委員会

委員長 伊 藤   實 様

一般会計予算決算常任委員   矢 田 松 夫

修正案の提出について

山陽小野田市議会会議規則第１００条の規定により、下記のとおり

修正案を出します。

記

１ 件 名 「議案第９０号平成２７年度山陽小野田市一般会計補正

予算（第３回）について」に対する修正案

２ 修正案 別紙のとおり

「議案第９０号平成２７年度山陽小野田市一般会計補正予算

（第３回）について」に対する修正案

議案第９０号平成２７年度山陽小野田市一般会計補正予算（第３回）

の一部を次のように修正する。

第２表債務負担行為補正の表中

「

事 項 期 間 限度額

山口東京理科大学薬学部校舎

建設事業

平成 28 年度  111,000

指定障害福祉サービス事業所

のぞみ園指定管理者委託料

平成 28 年度

～

平成 32 年度

10,692

」を

「

事 項 期 間 限度額

指定障害福祉サービス事業所

のぞみ園指定管理者委託料

平成 28 年度

～

平成 32 年度

10,692

」に

改める。

山口東京理科大学薬学部設置に関する決議

本年７月の臨時会において山口東京理科大学公立化の定款を議決したの

ちの執行部の事務遂行過程や推進手法については、大きな不安を抱かざる

を得ず、県知事の設置認可についても大幅な延伸となったことも遺憾であ

る。

また、薬学部の開設時期の延期及び建設場所の決定並びに宇部市用地の

購入等の重要課題についても、執行部のみで判断を下し、事後報告という

議会軽視とも取れる動きも問題視せざるを得ない。

一方、理科大の公立化、さらには薬学部設置は、市の浮沈がかかる大き

な問題であり、議会も定款を議決し、まちづくりの政策提言にも掲げた経

緯もあり、当該事業を最重要課題としてとらえ、将来のまちづくりの観点

から、次のとおり市長に対し、申し入れるものである。

１ 山口東京理科大学の公立化及び薬学部設置に関する政策形成に係る重

要事項については、議会との調整、協議を十分行うこと。

２ 山口東京理科大の公立化を本市の最重要課題としてとらえ、早急に現

体制を刷新し、新たなプロジェクトチームの設置など、責任の所在を明

確にするための組織強化を図ること。

平成 年 月 日

山陽小野田市議会

平成２７年(2015 年)１２月２４日

山陽小野田市議会議長 尾 山 信 義  様

提出者 山陽小野田市議会議員 三 浦 英 統

賛成者 山陽小野田市議会議員 大 井 淳一朗

 〃  山陽小野田市議会議員 河 﨑 平 男

〃  山陽小野田市議会議員 石 田 清 廉

〃  山陽小野田市議会議員 下 瀬 俊 夫

〃  山陽小野田市議会議員 矢 田 松 夫

議案の提出について

山陽小野田市議会会議規則第１３条第１項の規定により、下記のとおり議案

を提出します。

記

１ 件 名  特別委員会の設置について

２ 議 案  別紙のとおり

議員提出議案第６号

特別委員会の設置について

次のとおり特別委員会を設置することについて、山陽小野田市議会委員会条

例第６条の規定により、議会の議決を求める。

平成２７年１２月２５日提出

提出者 山陽小野田市議会議員  三 浦 英 統

賛成者 山陽小野田市議会議員  大 井 淳一朗

〃  山陽小野田市議会議員  石 田 清 廉

〃  山陽小野田市議会議員  河 﨑 平 男

〃  山陽小野田市議会議員  下 瀬 俊 夫

〃  山陽小野田市議会議員  矢 田 松 夫

１ 目  的  薬学部の設置促進に関する事項、公立大学の利活用に関す

る事項及びその他公立大学の推進に関する事項を調査するた

め。

２ 名  称  山口東京理科大学薬学部設置促進並びに利活用調査特別

委員会

３ 委員の定数  ８人

（説 明）

議員提出議案第６号は、特別委員会の設置についてであります。

現在本市では、山口東京理科大学が公立大学となる認可決定がされ、県内初

の薬学部を設置する計画が本格化している。

大学の公立化さらには薬学部設置は、本市活性化の大きな起爆剤となる可能

性があり、薬学部の設置促進に関する事項、公立大学の利活用に関する事項及

びその他公立大学の推進に関する事項を調査するため、委員８人による山口東

京理科大学薬学部設置促進並びに利活用調査特別委員会を設置しようとするも

のであります。

よろしく御議決いただきますようお願いいたします。